Poder Leaislcitivo

SÃO MIGUEL
DO ARAGUAIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2013,16 DE AGOSTO DE 2013.

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÍFICO DO MUNICÍPIO DE
SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA, AO SR.
MOACIR ALVES DE MENESES.

A GAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA,
ESTADO DE GOIÁS APROVA E EU, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO do
Município de São Migue! do Araguaia, ao SR. MOACIR ALVES DE MENESES, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade Sãomiguelense.

Art,2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Miguel do Araguaia,
aos 16 dias do mês de agosto de 2013.

:> ' : ' ' " - ; '
SÃO MiGUrL DO ARAGUAIA

f-":' \.

Eduardo Ferreira do Nascimento
Vereador

'-.PJO

Tel: (62) 3364 - 1344
Fax: (62)3364 - 1263
www.saomigueldoaraguaia.go.leg.br
camarasmasecrefaria@gmail.com

Rua 02, s/n - Centro, CEP: 76590 - 000
São Miguel do Araguaia - Go

Poder Legislativo

SÃO MIGUEL
DO ARAGUAIA

OFICIO MENSAGEM N° 002/2013 - SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA, 16 DE AGOSTO DE 2013.

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Apresento a apreciação dos nobres Edis o nome do Senhor MOACIR ALVES
DE MENESES, objeíivando tão somente com a representação popular a nós conferida, retribuir os
relevantes trabalhos prestados à comunidade Sãomiguelense, com a maior honraria do no nosso
município., com o nome "TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO".

Essa propositura tem por objetivo homenagear pessoas que colaboram para o
desenvolvimento de nosso município, e nesse particular o signatário, faz jus pelos serviços prestados
haja vista, os trabalhos em prol do esporte na década de 80 (oitenta) com o time da Planalto que
tanto enalteceu o esporte e o nome de nosso Município na região, outro grande atributo deste Senhor
um entusiasta nato, grande empreendedor e incentivador do setor produtivo, nos anos
2001/2002/2003 juntamente com outros parceiros fundaram a AGROVALE uma associação de
fomento ao cultivo da soja em nosso município, e passados dez anos faz novas investidas nesse
sentido e já temos alguns fazendeiros produzindo soja em nosso município; autor inventor do carreta
tanque de combate a incêndio já produzido em grande escala fato este que tem levado o norne de
São Miguel do Araguaia Brasil a fora nas participações nas feiras agrícolas; outra particularidade
deste Senhor a fé em Deus essa grande força interior que nutre um grande respeito ao próximo e de
acreditar na vida e em dias melhores.

Face ao exposto, cabe tão somente frisar que o Sr. Moacir Alves de Meneses
tem prestado um trabalho digno de reconhecimento. Assim sendo rogamos aos caros Edis a
aprovação do mesmo.

Saia das Sessões da Câmara Municipal de São Miguel do Araguaia, aos 16
dias do mês de agosto de 2013.

Eduardo Ferreira do Nascimento
Vereador

Tel: (62) 3364 - 1344
Fax: (62) 3364 - 1263
www.saomigueldoaraguaia.go.leg.br
camarasrnasecretaria&gmail.com

Rua 02, s/n - Centro, CEP: 76590 - 000
São Miguel do Araguaia - Go

CURRICULUM

Moacír Alves de Meneses, brasileiro, empresário, união estável, residente e domiciliado à Av.

Perimetral, s/n^ bairro Morada do Sol, São Miguel do Araguaia, Goiás.

LINHA DO TEMPO

Nascido em 31 de agosto de 1950, na cidade de Itumbiara-Goiás, filho de Adelino Alves

Pinto e lolanda Cabral de Meneses, pai de Rogéria, Leonardo e Daniela e Avô de Daniel.

Ainda jovem revela-se um exímio negociador, muda-se para Goiânia onde começa a

trabalhar com venda de Tratores e Implementos Agrícolas.

Em fevereiro de 1976 chega a são Miguel do Araguaia como vendedor de tratores, dois

anos mais tarde em 1978, após excelente desempenho convence os diretores da Valmet a

abrir um ponto de venda em São Miguel do Araguaia, sendo Gerente por 12 anos, até meados

1990.

Entre 1990 e 1992, recebe diversos convites da indústria de tratores para assumir a

região de Primavera do Leste - Mato Grosso, mas, resolve permanecer por acreditar no

potencial da região e de seu povo.

Entusiasta, dinâmico e apaixonado por este município decide buscar a 12

Concessionária legitimamente São Miguelense, trata-se da Agrale que depois de muitas

tratativas nos concede ern 1996 o direito cessionário sobre a Marca, São Miguel então passa a

contar com a primeira e única concessionária com sede no município.

O ano de 1997, revela-se um marco na vida do Sr. Moacir valendo-se de sua expertise

desenvolve e registra a patente de um equipamento conhecido como Carreta Tanque de

Combate a Incêndio, um produto inovador e que em pouco tempo passa a ser a coqueluche do

mundo agropecuário conquistando diversos prémios nas feiras e eventos em que participou

sendo o principal deles "Melhores da Terra 2012" Prémio Concedido pela Gerdau durante a

Agrishow - SP, produzido pela Mepel no Estado do Rio Grande do sul, por meio de uma licença

especial de produção que dura 16 anos e mostra-se sólida que nunca.

Em 2013, Ultrapassamos a marca 5.000 equipamentos produzidos, sendo destinado ao

mercado nacional e internacional, um produto reconhecidamente São Miguelense.

Em 2001, 2002 e 2003, ern busca de desenvolvimento sócio-econômico Sr. Moacir

Preside a Agrovale, uma associação criada por ele e por outros 11 entusiastas, que vislumbram

a possibilidade de desenvolver agricultura na região do vale do Araguaia.

Para que isso fosse possível Sr. Moacir percorre o Brasil sul ern busca de parcerias, que

são firmadas com CTPA - Centro Tecnológico de Pesquisas Agropecuárias; EMBRAPA -

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária; e com o Secretário de Agricultura do Estado de

Goiás à época o Sr. José Mário Schreiner que, em duas ocasiões veio pessoalmente

acompanhar o trabalho desenvolvido.

Em 2010 e 2011, Novamente abraça o projeto soja em São Miguel do Araguaia,

juntamente com as Empresas Agrale, Jumil, Jacto, Singenta e Irriplan além dos Srs. Edison

Crivelente Vicentini, Wolney Ferreira e Helvécio Ageu Alves.

Em 2011 é inaugurada em sede ampla e moderna VETRASA, acrónimo que significa

(VÊ) Veículos, (TRA) Tratores, (S) Suprimentos e (A) Agrícolas.

Em 2012 a Vetrasa consolida-se como uma das maiores Concessionárias de Goiás

recebendo da INRODA o prémio de maior revendedor de rocadeiras, Avaré do Estado. Ainda

neste ano recebe da JACTO o título de revenda Premium única autorizada no médio Norte

Goiano comercializar a linha autopropelida conhecida como Uniport, e o reconhecimento de

excelence service.

Com equipe de vendedores espalhada nos estados de Goiás, Tocantins, Pará e

Maranhão, a Vetrasa conquista novos mercados e consigo leva o nome de São Miguel.

Em 2013, observando uma demanda mundial conseguimos conquistar uma nova

bandeira chamada Maxloader, empresa brasileira do setor de máquinas para construção civil

sendo que São Migue! do Araguaia será a sede desta nova operação que tem exclusividade de

distribuição para os Estados de Goiás, Tocantins, Maranhão, Pará e Distrito Federal. Este é

mais um empreendimento que posiciona São Miguel no circuito nacional de distribuição de

Máquinas e equipamentos.

Em Outubro de 2013 será inaugurada na Av. Castelo Branco em Goiânia a mais Nova

loja própria da Vetrasa, filha desta terra que supera todas as dificuldades e assume destaque

no cenário nacional de distribuição de máquinas e equipamentos.

São Migue! do Araguaia, Goiás, 13 de agosto de 2013

Moacir Alves de Meneses por Leonardo Sanches